Quo etiam tempore aduersus eosdem errores, antequam tamen eam ad Hilarium epistolam dederit, codem argumento tres libros scripsit, quorum est titulus. De peccatorum meritis & remissione, deque Baptismo parvorum: ipse enim in Retractationibus eam se primam scritptionem aduersus Pelagianos edidisse testatur, cum ante haec sermonibus (ut ait) & colloctionibus res ait. Hoc sed quod ipsi auctores blasphemiarum adhuc latenter perent, nonnulli eos propalasse, testatur, immo & non sine honore Pelagi meminisse narrant: In his autem libris tandem adhuc arbitramur: sum nomina coram, sic est facilius posse corrigeremus: immo etiam in tertio libro, quae est epistola, sed in libro habita, propter duos, quibus eam connexitudine putamus, Pelagi ipsius nomine non sine laude aliquo possumus, quia vita eius a multis predicatoribus & eius illa redargitur, que in suis scriptis non ex persona sua posuit, sed quid aduersus dicentes exposuit: quia tamen posset iam hereticus pertinacissima animositate defendere, hoc Augustinus: quibus intelligi, & illam Pelagi in dissemnando haec res in arte, dum ita haereses per questiones posset, quasi ab alio aliquo illa silent propulso. Potio tertium librum, quod est epistola ad Marcellinum, ad quem ipsum interscriptum est, qui Collatione hoc anno Cognitor proelit, non dubium est: diuersus plane vir & diligenter adhuc cupidissimus, qui non sanctum Augustinum tan-

tum, sed & sanctum Hieronymum (ut superiore anno dictum est) ipsius de Pelagianis erroribus pulsauerit quae- sitionibus.

Sed vnde Auguſtino, ut aliquando tanguant virum probum Pelagium laudanter requidem id ipse ex sanctissimi viri Paulini Nolani Episcopi testificazione: latens enim sub monachico habitu lupus rapax, nouus Proteus per loco & tempore atque personis sermonem mutans, cum sanctis sanctus atque apparere contatus est. Et sicut de Vigilantio eidem Paulino occidisse diximus, ut cum, dum adhuc teget pietate blasphemias, litteris ad Hieronymum datis, latentes celebrabit: ita plane de Pelagio ad sanctum Augustinum scribens, cum extulit preconis tandem. Quamobrem idem sanctus Augustinus, cum iam Pelagius qualis esset, perspicue ob oculos omnium fuerit demonstratus: quid iam de ipso Paulinus sennat, litteris interpellat his verbis h: Pelagius quoniam credimus/ ut ab illis distinguatur, qui Pelagius Tarenti dicuntur. Britonem fuisse cognominatum, quod ut ferum Dei dilectoris / nouimus, non autem quoniam admodum diligemus, verum etiam diligimus eum: sed alter nunc diligimus, alter aliquando diligimus. Tunc enim, quia nobis recte fides videbatur: nunc autem, ut ab iis, que minima & aduersa gratia Dei sentire dicuntur, illius superiorum libertutem, haec Augustinus.

Quod vero ad loca spectat, vbi Pelagius docuit: dictum est superius, ipsum in Aegypto veratum inter monachos, quem atque omnes deploratum a Chrysostomo & Isidoro vidimus. In Occidentem vero le conferentem, in Urbe primum quatuordam questionum praetextu hereticum venimus ipsarum, sanctus Augustinus affimat i, vbi autem diuinitime Roma virilis, ibique in disputationibus contentiousibus veratum, captantem vnde occasio nunc haec propagande & propagandae. Nam idem de eis sanctus Augustinus k: In eis, nempe libris Confessio- nis, certe dixi Deo nostro (ut epidixi) Da quod inebet, & inebet quod vnde. Quia mea verba Pelagius Romam cum a quodam fratre coepit mea saevit eo preiente commemorata, seruens potuit: & contradicunt aliquanto commodius, penit enim eo, qui illa commemoraverat, litigavit, haec Augustinus de Pelagio qui Roma pulsus in Siciliam profectus est: vnde Hilarius de eius erroribus hoc anno (ut diximus) sanctum Augustinum reddidit certorem. At de Pelagio haec tamen: cetera eius acta annis singulis pro temporis ratione disputa invenimus referemus.

Hoc item anno, cum Synodus Episcoporum Ptolemaidis nondum in Episcopatu annu excepisset (ut ex ipsius scriptis constat), celebrata est Synodus ibidem Ptolemaide in Papho Aegypti. Cuius quidem cogendi, Episcoporum conuentus, causa illa postillum intercessit, quod Andronicus proutius Praefectus multa crudelia in subditos, atque irreligiosa & impia aduersus Ecclesiam perpetrasset, quibus in Synodo propositis atque probatis, communis omnium sententia, dira excommunicationis pena mulctatur. Exscripta a Patribus in cum prolati sententia, qua & cius criminis enarrantur. Ad parvum ex hoc quidem iudicio, Episcoporum iurius suffit, praesidere Praesibus, & perpetram ab eis facta corrumpere Ecclesiastica auctoritate, ex impunita sibi a Deo omnium Domino potestare. Sed reddamus hic (ut apud ipsum Synustum legitur) ipsam in Synodo ab Episcopis in Andronicum sententiam dictam:

Concilium ad Episcopos l. Andronicum Berenicensem mala Pentapolis forte & natum & educatione & auctum, & qui principi patrem suum, qui ipsum protulit, emat, neque patet quis, neque vocet Christianum: sed velut quem excusat Deus, ab omni Ecclesia, ab omnibus locis & locis expellatur. Non quod fuerit Pentapolis extrema plaga, post terrae motu, post loculam, post pestem, post ignem, post bellum elogias illorum diligenter persecutus, absurdus genitrix & figura instrumentorum per ipsum primum in regnum illatus, immo (ut rectius dicamus) per ipsum solum ipsa patit: nonnumquam digitis & pedali tormento, praece, nafis, force, arietibus apprehendens & labi obterpendit parato instrumento (quorum quod maiores nostri & experientiam & conjectum bello

LL.  
PELAGIVS  
ALIQVAN  
DO AVGV  
STINO ET  
PAVLINO  
CARVE.

LII.  
PELAGIVS  
ROMÆPRO  
HÆRESI  
LABORAT.  
Aug. de  
cato orig. c.  
2.

k. Aug. de  
dono perfou.  
l. cap. 10.

LIII.  
SYNODVS  
PTOLO  
MENSIS IN  
LYBIA. 3

LIV.  
Aug. Syn  
epif. 18.  
SENTEN-  
TIA EX-  
COMMUNI  
CATIONIS  
IN ANDRO  
NICVM.

ipso anno, nata sequentia coniugit ipsum Theophilum non amplius in humanis esse. Epititus autem sic se habet, cum Andronicum ipse commentat.

**LXII.**  
**SYNESIS  
EPISTOLA  
AD THEO-  
PHILUM  
DE ANDRO-  
NICO.**

Perit infinita ex bonitatem. Andronicus & prius iniuria affectis & nimicinatur affectus. Ecclesia vero mortis est, exaltare quidem humilium hominem ut vera fiduciam. Non itaque Andronicum odisti quidem ob ea, quae fecit, quare etiam progressus est, ut ad hunc ageretur. Miserere autem nunc ob id, quod cum hi, qui in execratione sunt, concursum tamen & eos, qui nunc in potestate sunt, propter ipsam offendimus. Ab horrendum est, si namque infelicitas consilientem, sed cum sicut scimus semper lacrymam datur. Nos igitur hic ipsam tribulum extenuamus, & de cetero multo pauciores calamitates ipsi futura. Et si pars tuae summa cura dignissima datur, hoc ergo maximam signum felicitatem, quod non penitus homo illi reprobat sit a Deo. Hiculque ad Theophilum Synesius, cuius Episcopalis functio antiquorum sententias commendavit: inter alias enim Euagrius a hac die eo: Quali autem & quam eximiae viri eritis, argumento fuit tum epistola ab eo post acerbius suscepimus eleganter & ornate compositum, tum liber ille, quem dedicauit Theodofo, tum alia preclarissima quae existant lucubrationes, huc Euagrius. Apparet enim ex his, Synesium philologum ad Ecclesiam venientem non tantum (quod autem) barbam & pallium induisse, sed fidelitatis confitit & vigilans ita libi creditam Ecclesiam gubernasse, vt neophytus licet tamen secundum exemplum docuerit.

Quo vero de eo Sophronius & Hierosolymitanus Episcopus scribat, dignam memoria historiam hic reddamus, quam ipse omni fide bene signata posuerit tradidit, his facilius verbis: Cum Alexander & Irenius Apollinius, vir religiosus & fidelissimus, venit ex Pera apoli, multi enim iam annos Cyrene mortuus fuerit. Venit autem deinde Eugenius sancti Alexandri Patriarche, cuiusdem Cyrenensis viris futurus Episcopus. Cum familiari colloquio esset, ut martriz nobis dicere: Fuit temporebus Theophilii beatissimi Patriarchae Alexandri Cyrene Episcopus Synesius Philosopher cum venire Cyrenam, repertus ille philosphum quendam, Euagrius nomine, qui sodalis fuit in filiis liberalibus fuerat, acutus fisi cartesianus sed religiosus Gentilium, & cultus & idololatria in eum deduxerat. Eum Episcopus Synesius ab idololatria transferre ad cultum Christi se gerebat, curans, ingentem ei rei filii a sapientia pro charitate, quam erga ipsam a principio habuerat, ille vero nomine id patribatur, nec ilius doctrinam admittere volebat. Episcopus tamen per nimis ad ilium amore, nec se quidem rado velut delibet, sed ilium singula bonitati, & infernem, ac inducitur Christo credere, ut ipius faciem aperget. Cumque ille quidam ista monstra dea perficeret, dixit ad eum Iosephus Philosopher: Vere, mi domine Episcope, cum certe que multi disfluent in Christianis, hoc est, quod coniuncti stetim huius scelus faciunt dicunt, & post confirmationem tantum omnes, qui ab initio scelus fuerunt homines, in illo corpore reservaveruntur, carnem, hanc incontinuam receptores & immortalem, at, ut in perpetuum victoriosi, & coronam, qui in corpore gerunt, primum perceptores: in eis, qui in cruce pauperes, fenerari Deo, & qui diffringunt pauperes & mopes, in calo fibrofuscos repente, & certe ut ipsa ergo auertit, in regeneratione cum eterna vita Christi esse redenda. Quis enīta cum dicuntur, deceptio & miseria & saudia nihil videatur.

Episcopus autem Synesius affectus est et omnia Christianorum vera esse, nūnquam habere falso, vel veritatis contrarium, id est, multa documenta observat, & perinde illa interclusit. Post multum vero tempore, cum ille induxitur Christianum fieri, baptizavit ipsum & filium eius, cuius nomen, dominicus, illius Ceterum non multo postea quoniam baptizatus fuerat, dedit Episcopo nisi tria clementia in favorem pauperum dicens: Accipe aurum istud, & distribue illud pauperibus, & facti mali carcerem nūnquam traximus. Quod Christianus multo ipsius readeret inservio facilio. Quis suscepit auro proprie illi ut petebat, cautionem fecit. Vixit itaq. post baptismum annos aliquot Philosopher, ac tandem informatus est ad mortem. Cum vero mortis proximum esset, dixit filii suis: Quando cur aritos funeris meos, chartam illam in manib[us] meis posite, & me cum illa sepelire. Mortuo autem illo se fercent filii sicut enim ipse praecepit, sequebuntur, cum cum charo apolo.

Tertia autem post sepulturam die apparuit Episcopo Synesio nolleque sentire: Ven ad epichorum, vbi iaceo, & accipe charo apolo tuum. Acceptum deponit, & satisfatum nūbi est.

Annal. Ecc. Tom. 5.

Atq. ut certior cius rei sis, propria mea sub scripti manu. Ignorabat enim Episcopus, quod charo apolo illud confitebissent ei, Manū autem factio, acca p[ro]p[ter]a filii eius, dixit. Num aliudcum cum patre vestro in monumento posueris illi putantes, quod eis de pecunia interrogaret, discerunt ei. Nihil. Dominus, prater paucos confitit. Quid igitur? num quid vel charam aliquam confessis in tunc recordari possit ignorabant enim, quod de charo apolo diceret, discerunt ei. Ita fuit. Domine, charam enim quandam an moriens dedit nobis, & ait: Quando sepeletis me, chartam illam mihi in manibus date, nullo penitus sciente. Tunc dixit illas per corpus somnium, quod nō nō illa videbat. Sumenq[ue] illas cum clericis de primaria cimitariis, accessit ad philosophi tumulum. Quo aperto, inveniuntur iacentem philosphum, charo apolum, manū Episcopi confiteptum sive manus tenentes. Accipientes autem charo apolum ex eis manib[us], aperuerunt, inueniuntq[ue] in eo nouerit manu philosphi subiectum uta:

EGO EVAGRIVS PHILOSOPHVS TIBI SANCTISIMO DOMINO SYNESTIO EPISCOPO ALVDEM ACCEPTE DEBTVM IN HIS LITERIS MANY TUA CONSCRIPTY. SANCTAFCTVMQ[UE] MIHI EST. ET NVLIVM CONTRA TE HABEO IVS PROPTER AVRVM QVOD DE DI TIBI ET PER TE CHRISTO DEO ET SALVATORI NOSTRO.

Qui vero conuenerant, hoc videntes, obstupuerunt, & per multas horas clamauerunt, Kyrie elei glorificantes Deum, qui facit mirabilia, & talen tantum, promissionem suam evidenter dat, ut fieri sit. Afferunt & hoc idem Dominus Leontius, testimenti illam manū philosphi subcriptam seruari v[er]o hodie, atq[ue] in sacro an[te]la Cyrenae Ecclesia custodiunt. & quando sacra cibos ingredierentur, hanc illam cum ceteris vestigia sacri signari custodiendam cum omnibus diligenter, atq[ue] eam deinceps successori suo integrum illam innolunt, atque recognoscunt. Hactenus Sophronius ex Leontio de Syntio & Euaglio.

Hic autem memoria repetenda fuit, que secundo Antonium tomo ex Clemente Alexandrino, sancto Augustino, & aliis dicta sunt: philosphiam, licet in multis adulterari videatur Christiane religioni, conducere tamen plenum ad canitatem p[re]ceptum; quod quamplurimis exemplis quaque tempora demonstrant, quibus singulariter celebrantur philosphorum Christo nomen dedere: ex ipsis vero illos tantum reliquie conflat, quo[m] magis, vel vite turpitudine ingens mentis tumor, vel ali[us] perditio mores labefactant. Quos enim ver amantes philosophia sunt, vulgo abruptus altus sublethalis, et, vitaque lapiente consono comprobantur, non deficiunt Deus, sed certi de superflumine, quo fidelis sacramenta percepunt, illustrant, ut modo de Synesio & Euagrio vidimus, quibus accedunt, & hoc eadem tempore de Gennadio rerum naturarum scientia apprime imbuto, de immortalitate tamen minus dubitate, S. Augustinus accidisse testatur his verbis, ad Euodium scribendo:

Frater uox Genndius, noscimus seru omnibus, nobisq[ue] carissimus medicus, qui nunc apud Carringtonem dixit: & Roma sue artis exercitatio pregalut: vi hominem regis nostris, atque erga pauperes coram impetu i[n]firme[rit]a: facillimus animo benignus sumus, dubitab[us] tamen aliquo[rum] (ut modo retulit) cum adhuc effe adolescentes & in his elemosynis ferventissimus, virtutem effeta vilis sit a posse mortales. Huic igitur mentem & opera misericordie quantam Deus nullo modo deferens, apparet illi in sonus confitimus & degens intendens, dixit: Sequer te. Quem dum sequeretur, reme ad quadrangulam civitatem, ubi audire cepit a dextera parte sonos sanctorum castrensis, virtutis solitarii, laetitiam. Tunc inuenit, quidam ojetant, bromos esse beatorum, atq[ue] lantur. Simplicia autem parte quid se transferret, non sat invenimus. Englaunt, & somnium fugit, tantumq[ue] de illo quantum de sonis cogitavit. Atla vero nocte eccl[esi]am ip[s]i etiam eadem ruris apparuit, atq[ue] ab illa virtutum cognoscere, interrogauit. Respondit illa, quod cu[m] benedictis, cognoscet. Tunc ille quiebat, vix se no[n]jet. Nec memoria defuit, quid ille identem respondere: totumque viam illud hymnumque cantaverunt, ad quos audiendos co[me]de venerat, quarecenti[us] recordari suos fecerat, ut narraret. Hic illa percutit armis: Utrum id, quod narrauerat, in omnium videlicet, regulans? Respondit, in omnibus. At ille: Bene inquit, recolis: Verum est, in omnibus illa

vidisti : sed num etiam in somni te videre scias. Hac cum audiret iste, ita esse creditur, atque id responsum firmavit. Tunc qui bonam docebat, adiunxit, & ait: Vnde est misericordia corporis tuum? ille respondit: In cubiculo meo. Scisne (inquit ille) in eodem corporis cubulo numerus illigatus esse & clausus, & utrumque oculis tuos, nibilque illis oculis te videre! Respondit: Scio. Tunc ille: Quis sunt ergo iniqui? illi accusati, quibus me vides? Ad hoc sicut non inveniens quid responderet, obicitur. Cuthatantem ille quod hinc interrogacionem docere molesta erat, aperius & continuo: Sicut (inquit ille) oculis carnis tue viris, dormiente atque in lectulo iacenti nunc vacante, nec aliquis operatur, & ramer sunt illi, qui non me intulerunt, & ipsa verba visione mea cum defundim fuerit, nihil agentibus oculis carnis tue, vita rabi interit, qua viua sensus, quo sentias. Causa demepro ne dubites vitam manere post mortem. Ita si filii boni fidelis ablatam dicit latu re habitationem: Quo decet, nisi prouidentia & misericordia Dei? Ipsi qui sic naturali exemplo intructus est, vt mente celestis fulgora grata illuminatus, & claritate in claritatem transformatus sit (vt ait Apostolus a) tanquam a spiritu Domini.

LXIX.  
b Luc. 13.

DEMI-  
CHIALE  
MERCATO  
VENIORE  
ET MARS-  
LIO FICI-  
NO.

Sed quod in his versetur oratio, patere queso, lector, ve exemplo Evangelici baptis familias, qui profert dethe fauro uno noua & vetera, veteribus recente coniungamus erit enim, vt ex his, quae breueri dictu fuisse, magnam capias animi voluptatem. Haud namque inexplorata referam, sed quae complurum eruditorum virorum fuisse affectio firmata, immo & a religiosis viris ad populum pro concione saepe narrata. Ego vero a quo acceperim, autem proferam, nempe integrissima fidei virum, Michaelum Mercatum Miniatorem S. R. E. Protonotarium, probatum morum aequae doctrina spectatum: ipse enim narravit de aucto suo, eodem quo ipse nomine nuncupato, Michaelum Mercatum Seniore, cui usq; Marfilio Ficino nobilissimi ingenii vita summa intercedebat amicitiae con fuetudo, parta & aucta philosophicis facultatibus, in quibus Platonicis ambo dilectabantur auctorem. Accidit autem aliquando, vt ex more, quidnam post obitum supererit homini, ex eiusdem Platonis intentia: sed non sine tamen trepidatione deducerent, quia labantur Christianae fiduci sacramentis sufficienda essent: eo enim argumento extat eiusdem Marfilij ad ipsum Michaelum Mercatum crudita quidem epistola: de animi & Dei immortalitate. Cum vero inter discordum eorum progravia longius fuisset disputatio; eam ad calcem perducant illo clausum corollario, vt iuncta simul dextera pauci fuerint, vter corum ex hac vita prior decederet. (filicet) alterum de alteris vita statu redderet certiorum. Quibus inter se conuenient, ambo mirata ab iniuicem discessere. Inter alio autem hunc breui temporis spatio, cœnunt, vt cum summo mane idem Michael Senior in philosophicis speculationibus vigilaret: ex inopinato fitripitum velociter currentis equi, enidemque ad offitio domus cursum sostenitis audiuit, vocemque simul Marfilij clamantis: O Michael, o Michael, vera, vera sunt illa. Ad vocem amici Michael admiratus, asurgens, senectamque aperiens, quem andicat, vidit post terga, ac cursum iterum aeo, equo candido, candidatum: prelocutus est eum voce Marfilium, Marfilium inuocans; prolocutus & oculis sed ab eis evanuit. Ipse noui causus stupore affectus, quid de Marfilio Ficino eset, sollicitus perquirendum curauit (degebat ille Florentie, ubi diem clausi extremum) inuentaque eundem illa ipsa hora defunctum, quo modo auditus & visus est tibi. Quid tum ipse licet enim antiquae probitatis vir est innoxiamque & proficiam omnibus vitam haec tenus excoluisset (prout decebat vere philosophum) ex contum tempore, vale dicens philosophicis uicaplisis, solus Christiana philosophia extens eminentioris propensior cultor effectus, quod reliquum fuit temporis mundo defunctus, soli vita futura vixit, specimen edens abolitionis omniibus numeris Christiani, qui inter philosophos sui temporis magna cum laude clauerat nulli secundus. Ad hanc autem Synecis, Euagrij, & Gennadij occasione digressi sumus, ad declarandum non à Deo despctos vere philosophos.

Numerat Suidas & Synesii luctubrationes, sed quas ante

Episcopatum elaborauit, ad grammaticam & philosophiam spectantes, necnon Panegyricas orationes, inter quas in laudem Theodosii dictam Euagrii recentiorationem, de Regno ad Arcadium, de Studiorum fitorum ratione, de Prudentia, de Insomniis, de Calinitate & alia plura que non existant. Scriptiles preterea liberos venationes, ipse de se fleturatus, necnon commentarium de Instrumento Astronomico, vt ad Oratum ipse scribens affirmat. Quamdua autem fedent, ignorant. Porro post eius obitum in Ecclesiam Ptolemaidis Pentapolis reportat subrogatus eius germanus Euopterus, ad quem ciudem Syene extant literæ, quarum ante hunc loco meminimus. Ad quem quidem Euoptum, virum pereruditum, extat inscriptio illa S. Cyrilli contra reprehensiones Theodoreti. At de Synecio haec tamen iam vero quae sunt anni huius regis prosequamur.

Hoc item anno, defuncto Alexandro Episcopo Antiocheno, cum sedicill annos ferme quatuor, in locum eius subrogatus est Theodosius. Id ut affirmemus in primis ad momentum litteræ Attici Confantopolitanus Episcopum Alexandrinum, cum successerit in loci Theophilii anno sequenti fune functi in quibus de ipso Theodo, iam Episcopus Antiocheno, nentio habetur. Vnde intelligas, eos errare, qui ad Bonifacij Papa tempora Alexandri vitam perducunt. Porro de Theodoro hinc Theodoretus f: Alexander vita defendit, Theodorus continentie velut marigata. Ecclesiæ presulatum obtinuit, ut manufactudine informis, & accurata vita in frumento egregie exornatus, qui sciam Apollinarianam, oratam, vt eum reliquo Christi filie coniungat, catena Ecclesiæ omnibus aggreget, hinc de Theodoro Theodoretus, latissima ad eius laudem.

---

IESV CHRISTI  
Annus 412.

INNOCENTI PAP. HONOR. 18.  
Annus II. THEOD. 5. IMPR.

Q VADRINGENTESIMVS duodecimus annus, duobus Augustis Confultibus, Honori nonum & Theodo quinum, deletis opere diuina tyrannis, feliciter inchoatus. Cunis primo mensi idem Honorus, quod primum ad Christianam religionem spectare sciebat, qui nihil antiquis habuit, oblitus animo Donatibus illos, qui post euctem in proxima Collatione à Catholicis causam adhuc in schismate pertinaciter remanerent, diversis pennis, dato rescripto, mulctauit, atque primum Ecclesiæ, ac carcer eam bonis illis indulgentia Principis anno superioriante Collationem ad demulcentum eorum annos redditæ, Catholicis restituenda esse præcepit: laicos insuper pecuniaris penas pro conditioe cuique puniuntur, vero exiliu interrogavit: illisque legatis, Catholicæ Ecclesiæ deberi præcepit. Sed reddamus hic ipsum datum ad Seleucum Praefectum. Pretoratum, nonnullis tamen antiquatis carie depravatum: sic enim habet: